[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 2.101/2022

São Roque, 21 de setembro de 2023.

Prezada Senhora,

Há exatos 3 anos atrás, teve início o recapeamento asfáltico no bairro Parque Nove de Julho, onde a própria rua 9 de Julho veio a ser uma das contempladas naquela oportunidade.

Em junho do ano passado, ou seja, 15 meses atrás, através do Ofício Vereador 1.465/2022, este Vereador já havia oficiado o respectivo departamento dando ciência das condições em que se encontrava e até os dias de hoje se encontra, o trecho a partir da esquina das ruas 9 de Julho com a IV Centenário, mais precisamente no sentido a rua Dr. Fleury, trecho este que em razão da falta de captação de águas pluviais na imediações da esquina entre as ruas 9 de Julho e IV Centenário, vem sistematicamente comprometendo o asfalto recém executado e consequentemente deixando a via cada dia mais comprometida diante dos estragos que estão sendo ocasionados pelos fatos narrados acima.
Reitero que na esquina da Rua IV Centenário com a Rua 9 de Julho, não há um sistema de captação de água, desta forma o fluxo hídrico da superfície da via acaba escoando pelo meio da área carroçável da rua.
Para ajudar a elucidar que tal situação é constante, e cada vez mais vem resultando em desgaste do asfalto, encaminho em anexo as imagens registradas no dia de hoje, o que deixa bem claro como o desgaste prejudicou muito o recapeamento realizado em 2020, ao ponto de que as antigas lajotas que existiam na via já estarem novamente sobressaltando na pista.
Além do trabalho de recapeamentos realizado em 2020 estar sendo perdido, a mobilidade da via está comprometida, visto que o constante fluxo de água gera diversos incômodos para a transição tanto de pedestres como de veículos na rua.
Assim, ante o exposto, solicito a Vossa Senhoria que possa ser dada a devida atenção ao problema, de maneira que:

a) seja construído um sistema de capitação de água na esquina da Rua IV Centenário com a Rua 9 de Julho, no Bairro Parque Nove de Julho;
b) seja realizado a restauração asfáltica das ruas acima referidas nas áreas desgastada pelo fluxo de água.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,
Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)
Vereador

À

Ilustríssima Senhora

MARINA MAGALHÃES

MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

[image: image14.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

  [image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]%///owm @/&w[[aﬁa/ da %;/é‘//wtd

fristica de Fso %7% C

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br

Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

OFICIO VEREADOR N° 1465/2022

recapeamento asfaltico no Bairro Parque Nove de Julho, Distrito de Sdo Jodo
Novo - conforme observa-se na fotografia 01 anexa, o qual j& se encontra
finalizado.

com a Rua 9 de Julho, ndo ha um sistema de captagéo de agua, desta forma o
fluxo hidrico da superficie da via acaba escoando pelo meio da area carrogavel
da rua, como pode ser visto nas fotografias de n® 02 a 10.

tanto que ja resultou no desgaste do asfalto, o que pode ser constatado com
precisdo nas fotografias de n° 04 a 10. Nao é exagero afirmar que,
praticamente, ha um cérrego no meio da rua.

realizado em 2020, ao ponto de que as antigas lajotas que existiam na via ja
estdo se sobressaltando na pista — fotografias de n° 04 a 08.

2020 estar sendo perdido, a mobilidade da via estd comprometida, visto que o
constante fluxo de agua gera diversos incomodos para a transi¢do tanto de
pedestres como de veiculos na rua.

prejudicada com a questéo, pois é nesta que o fluxo de agua termina.

Sao Roque, 14 de junho de 2022.

Prezada Senhora,

Ocorre que na data de 16/09/2020 foi iniciado

Entretanto, na esquina da Rua Quarto Centenario

Cabe ressaltar que o fluxo é amplo e constante,

O desgaste prejudicou muito o recapeamento

Além do trabalho de recapeamentos realizado em

Ainda, a Rua Dr. Fleury também vem sendo

Assim, ante o exposto, solicito a Vossa Senhoria

Este documento é copia do original assinado digitalmente por ROGERIO JEAN DA SILVA 18723267810 em 15/06/2022 17:25:49
Para conferir o original, acesse http:/consulta siscam com br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o codigo 10JN-6HTB-957H-74BC

a) seja construido um sistema de capitacdo de
agua na esquina da Rua Quarto Centenario
com a Rua 9 de Julho, no Bairro Parque Nove
de Julho, Distrito de Sdo Joao Novo;

b) seja realizado a restauracao asfaltica das ruas
acima referidas nas areas desgastada pelo
fluxo de agua.

PROTOCOLO N° CETSR 14/06/2022 - 15:01 7836/2022 / CD

[image: image9.jpg](ga"///owm @%&/[4&%@/ da %;/a"//wt'a liuvistica de o %7@@

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br
Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Na certeza de que dispensara especial atengdo a
este Oficio, desde ja agradego, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideragao.

Atenciosamente,

ROGERIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)
Vereador
A
llustrissima Senhora
MARINA MAGALHAES

MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Sdo Roque — SP

PROTOCOLO N° CETSR 14/06/2022 - 15:01 7836/2022 / CD

Este documento é copia do original assinado digitalmente por ROGERIO JEAN DA SILVA 18723267810 em 15/06/2022 17:25:49
Para conferir o original, acesse http:/consulta siscam com br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o codigo 10JN-6HTB-957H-74BC

[image: image10.jpg]%ﬂ"/f/m @%&/[Mu&/ da %W/[M fwdstica de Téo %W

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br
Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO N° CETSR 14/06/2022 - 15:01 7836/2022 / CD

Este documento é copia do original assinado digitalmente por ROGERIO JEAN DA SILVA 18723267810 em 15/06/2022 17:25:49
Para conferir o original, acesse http:/consulta siscam com br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo 10JN-6HTB-957H-74BC

[image: image11.jpg]Cgﬁ/}na/m @/&Mu{}yﬂ/ da %W}wm fwdstica de Téo %W

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br
Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Fotografia 04

Fotografia 06

PROTOCOLO N° CETSR 14/06/2022 - 15:01 7836/2022 / CD

Este documento é copia do original assinado digitalmente por ROGERIO JEAN DA SILVA 18723267810 em 15/06/2022 17:25:49
Para conferir o original, acesse http:/consulta siscam com br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo 10JN-6HTB-957H-74BC

[image: image12.jpg]Cimara Municippad da Estiancia Turistica de Sio Rogue

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br
Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO N° CETSR 14/06/2022 - 15:01 7836/2022 / CD

Este documento é copia do original assinado digitalmente por ROGERIO JEAN DA SILVA 18723267810 em 15/06/2022 17:25:49
Para conferir o original, acesse http:/consulta siscam com br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo 10JN-6HTB-957H-74BC

[image: image13.jpg]Cimara Municippad da Estiancia Turistica de Sio Rogue

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br
Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Fotografia 10

PROTOCOLO N° CETSR 14/06/2022 - 15:01 7836/2022 / CD

Este documento é copia do original assinado digitalmente por ROGERIO JEAN DA SILVA 18723267810 em 15/06/2022 17:25:49
Para conferir o original, acesse http:/consulta siscam com br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo 10JN-6HTB-957H-74BC

1
PROTOCOLO Nº CETSR 21/09/2023 - 14:02 14652/2023  /  CJ